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1. ÚVOD

Rozvoj venkova je dlouhodobě jedním z diskutovaných témat. Vzhledem ke

skutečnosti, že venkov v současné době pokrývá naprostou většinu rozlohy území

České republiky, je zřejmé, že této problematice je nutno věnovat náležitou pozornost.

Dlouhodobým cílem rozvoje venkova je zkvalitňování prostředí života obyvatel,

zejména budování základní infrastruktury, ale i uchování kulturního dědictví a

posilování místní sounáležitosti obyvatel tak, aby nedocházelo k vysidlování venkova a

stejně tak aby bylo zamezeno nárůstu disproporcí mezi jednotlivými oblastmi a regiony.

Je nepochybné, že centrální orgány státní moci mohou přispět v rámci této problematiky

k vytváření pravidel, legislativy, metodiky a financování rozvoje. Pravdou však je, že

konkrétní projekty musí být vždy realizovány na základě podnětů obyvatel daného

regionu. Místní obyvatelé vědí nejlépe, kam je potřeba investovat získané finanční

prostředky.

Jako jeden z vhodných nástrojů rozvoje venkova lze považovat vznik a činnost Místních

akčních skupin, jejichž přínos k rozvoji venkova je zásadní a to zejména vzhledem ke

spolupráci různých typů subjektů, které se na jejich činnosti podílejí. Mezi tyto subjekty

patří zástupci jak ze soukromé, tak z veřejné sféry. Konkrétně jsou to zástupci

samospráv, podnikatelé z malých a středních podniků, a podnikatelé z nestátních

neziskových organizací. MAS přispívají k rozvoji venkova prostřednictvím metody

LEADER. Tato metoda funguje na základě principu zdola nahoru, který je založen na

podnětu místních venkovských subjektů. Pro tuto práci jsem si zvolila tři MAS,

konkrétně MAS Sdružení Růže, MAS Rozkvět a MAS Vodňanskou rybu. Všechny tyto

MAS se nacházejí na území stejného regionu v Jižních Čechách a zároveň se liší

rozdílnou úspěšností své dosavadní činnosti. MAS Sdružení Růže a MAS Rozkvět byly

zvoleny na základě jejich dosavadních výsledků a přínosů pro jednotlivé mikroregiony.

MAS Vodňanská ryba byla zvolena, jako méně úspěšná MAS, působící v místě mého

bydliště. Vzhledem k situaci, ve které se MAS Vodňanská ryba v minulém

programovém období nacházela, je ideální volbou pro porovnání s úspěšnějšími MAS.

Díky porovnávání a určitému kontrastu mezi těmito MAS, z pohledu personálního

zajištění, propagace a nadstavbových aktivit, bych ráda nalezla prostor pro zlepšení

činnosti MAS Vodňanská ryba.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Regionální politika

2.1.1. Definice

Kadeřábková, Mates, Postránecký & Wokoun (1996) ve své knize datují vznik

regionální politiky do třicátých let dvacátého století, nicméně se do současné doby

nepodařilo tento pojem vymezit. Názory na vymezení definice regionální politiky se liší

společně s autorem. Podle výkladového slovníku Dictionary of Human Geography je

regionální politika:„ součást státní politiky, ovlivňující rozmístění hlavních

ekonomických zdrojů a aktivit na celém území státu nebo v jeho části. Regionální

politika zahrnuje opatření napomáhající jak růstu stupně ekonomické aktivity v území,

kde je vysoká nezaměstnanost a malé naděje na přirozený ekonomický růst, tak na

druhé straně opatření sloužící kontrole ekonomických aktivit v územích s nadměrným

růstem“ (Kadeřábková, Mates, Postránecký & Wokoun, 1996, s. 46).

2.1.2. Historie

Regionální politika má svůj původ ve Velké Británii, kde je její vznik spojován s velkou

hospodářskou krizí, která probíhala ve třicátých letech minulého století. V této době

byly rozdíly mezi jednotlivými regiony ať už z ekonomického či sociálního hlediska

stále více znatelné. Výjimkou nebyly ani velké odchylky v nezaměstnanosti mezi

regiony. Prvním krokem ve snaze vyřešit vzniklé problémy bylo v roce 1934 přijetí

prvního legislativního dokumentu s názvem „Zákon o speciálních územích“. Tento

zákon vymezil regiony, jež mají problémy, a formuloval způsoby pomoci. Mimo

Velkou Británii se po druhé světové válce regionální politika rozvíjela i v jiných

zemích. Na konci čtyřicátých let ve Francii a v Itálii. Mezi 50. a 60. léty minulého

století se regionální politika dostala do většiny západoevropských zemí, mezi které

patřilo například Německo, Nizozemsko a Skandinávské země. V evropských zemích

bývalého komunismu byla regionální politika implementována až na konci osmdesátých

let. V této době byla zároveň nahrazena centrální plánovaná ekonomika ekonomikou

tržní. Hlavním cílem těchto zemí bylo zmírnit výraznou odlišnost v míře

nezaměstnanosti zapříčiněnou přechodem na tržní ekonomiku (Kadeřábková, Mates,

Postránecký & Wokoun, 1996).
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2.1.3. Regionální politika v EU

Regionální politika Evropské unie se svou činností zaměřuje na regiony a města s cílem

podpořit jejich hospodářský růst a zlepšovat tak kvalitu života obyvatel prostřednictvím

strategických investic. Finanční prostředky regionální politiky EU se zaměřují na čtyři

prioritní oblasti:

1) Výzkum a inovace

2) Informační a komunikační technologie

3) Podpora konkurenceschopnosti malých a středních podniků

4) Hospodářství s nízkými emisemi uhlíku (European Union, 2016).

Vývoj regionální politiky v Evropské Unii probíhal v pěti etapách.

Podle Hrabánkové a Vosejpkové (2002) během první etapy, která probíhala v letech

1958-1973, byla pozornost věnována především makroekonomickým problémům. Mezi

šesti zeměmi, které jsou považovány za zakládající, nebyly významné rozdíly. Situace

se náhle změnila v momentě, kdy se k Belgii, Francii, Itálii, Lucembursku, Německu a

Nizozemí přidalo Dánsko, Irsko a Velká Británie. Toto rozšíření s sebou přineslo

výraznější diference mezi zmíněnými státy i jednotlivými regiony.

Druhé etapě (1974-1985) se připisuje vznik Evropského fondu regionálního rozvoje.

Tento fond byl založen v roce 1975 a je znám pod zkráceným názvem ERDF. V období

druhé etapy byly uzavřeny první nadnárodní projekty za pomoci přes-hraniční

spolupráce.

Ve třetí etapě mezi lety 1986-1993 byl zahájen významný projekt týkající se jednotného

vnitřního trhu. V období třetí etapy došlo také ke schválení Aktu o jednotné Evropě. „V

roce 1988 bylo nevyššími orgány ES přijato rozhodnutí o integraci RP s částí sociální a

agrární politiky do tzv. strukturální politiky“. „ V roce 1993 byl v souvislosti s přijetím

Maastrichtské smlouvy zřízen finanční nástroj na podporu rybolovu (FIFG), Kohezní

fond (též fond soudržnosti) a byl ustanoven Výbor regionů, který slouží jako poradní

orgán (tvoří jej reprezentanti regionálních a místních orgánů.“ (Hrabánková &

Vosejpková, 2002, s. 11).

Čtvrtá etapa (1994-1999). Roku 1995 bylo do ES přijato Švédsko a Finsko, čímž byl

následně stanoven další v pořadí již šestý cíl strukturální politiky. Na základě schválení

dvou dokumentů (Evropa 2000+ a Principy rozvojové politiky evropského prostoru)
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bylo snadněji dosahováno základních cílů. Jedním z cílů bylo dosahování hospodářské a

sociální soudržnosti a druhým dobudování vnitřního trhu.

Poslední pátá etapa, která probíhala v letech 2000-2006, se nesla v duchu snahy o

dosahování větší efektivnosti ve využívání finančních prostředků. Tyto finanční

prostředky jsou jednotlivým regionům přidělovány v momentě, kdy daný region splní

předem stanovená kritéria ve srovnání s ostatními regiony. V rámci EU se pro

porovnání nejčastěji využívá nomenklatura územních statistických jednotek, známá pod

zkratkou NUTS (Hrabánková & Vosejpková, 2002).

Regionální politika v letech 2007-2012 přispěla svou činností zemím EU následovně:

1) vytvořeno 769 000 nových pracovních míst

2) investice do 225 000 menších podniků

3) zlepšení kvality života obyvatel ve městech díky 11 000 projektů

4) a další… (European Union, 2016).

2.1.4. Regionální politika v ČR

„V současnosti je česká regionální politika chápána jako koncepční činnost státu,

regionálních a místních orgánů, jejímž cílem je přispívat k vyváženému harmonickému


[…]


MAS. Následně byla navržena doporučení, která by vedla ke zlepšení činnosti MAS.

Provedenou analýzou bylo zjištěno, že dlouhodobě nejlepších výsledků dosahuje MAS

Sdružení Růže a to zejména vzhledem k následujícím ukazatelům. MAS Sdružení Růže

byla v rámci své dosavadní činnosti podpořena ve všech předložených strategiích.

Získala tak celkem více než 101 mil. Kč a to včetně aktuálního programového období.

Alokované finanční prostředky byly z posuzovaných MAS nejvyšší v absolutní

hodnotě, stejně tak v přepočtu na počet obcí a počet obyvatel. Zároveň MAS

administrovala nejvyšší počet projektů, v nižší průměrné hodnotě kalkulované na jeden

projekt, čímž nejlépe naplňuje principy metody LEADER.

Posuzováno úhlem personálního zabezpečení a produktivity zaměstnanců MAS

dosahuje i zde MAS Sdružení Růže nejlepších ukazatelů. Zaměstnanci této MAS za

uplynulé období administrovali výrazně více projektů absolutně, ale i v průměru na

jednoho zaměstnance. MAS Sdružení Růže navíc nevyužívá služeb externistů. Dále

MAS poskytuje bezplatné poradenství široké veřejnosti a to v rámci konzultačních

hodin, jejichž rozsah je nastaven optimálněji, než v případě ostatních MAS.

Z hlediska úrovně a rozsahu propagace jednotlivých MAS nejsou patrny zásadní

rozdíly. Obě podpořené MAS produkují obdobný rozsah a kvalitu propagačních

materiálů, ať už v tištěné, anebo elektronické podobě. Drobné rozdíly jsou zřejmé např.

v objemech a periodicitách produkce zpravodaje MAS, dále pak ve využití inzerce ve

zpravodajích jednotlivých obcí, anebo v produkci a zasílání cíleného mailingu školám a

jejich zřizovatelům v rámci metodické podpory.

Z pohledu nadstavbových aktivit bylo zjištěno, že MAS Sdružení Růže byla

nejaktivnější i v této oblasti. Vyjma realizace několika projektů příhraniční spolupráce

s Rakouskem realizovala projekt „ Komunitní škola v Borovanech“ a ve spolupráci

s Vysokou školou projekt „Univerzity třetího věku“. Oba tyto projekty významnou

měrou přispěly jak k zapojení osob nejen seniorního věku do aktivního života a dále

k zvýšení konkurenceschopnosti obyvatel na trhu práce.

69

MAS Rozkvět není možno považovat za méně úspěšnou. Všechna hodnotící kritéria

byla naplněna, avšak je zřejmé, že management této MAS organizoval její činnost

v některých aspektech odlišně.

V kontrastu s výše uvedeným je možno spatřovat dosavadní činnost MAS Vodňanská

ryba. Tato MAS nebyla v minulých obdobích podpořena, a tedy jejím prostřednictvím

nebyly realizovány žádné projekty, vyjma několika projektů spolupráce s ostatními

MAS. MAS byla tak svou činností pro rozvoj regionu do současné doby nepřínosná. Na

základě srovnání činnosti jednotlivých MAS, bylo MAS Vodňanská ryba doporučeno

několik návrhů na zlepšení. Návrhy se týkaly zejména níže uvedených oblastí:

Zrušení povinných členských poplatků.

Navýšení stavu zaměstnanců, vzhledem aktuálně schválené strategii pro období

2014-2020.

Zřízení dalšího kontaktního místa.

Zlepšení úrovně propagace.

Dílčím cílem práce bylo zjištění informovanosti obyvatel o činnostech a aktivitách

MAS, prostřednictvím dotazníkového šetření. Z výsledků šetření vyplynulo, že většina

respondentů (58,5%) o MAS sice již získala povědomí, a to zejména prostřednictvím

svých známých či internetu, avšak stále významná část z nich nedisponuje informacemi,

co je předmětem činnosti MAS. Stejně tak 56,1% dotazovaných obyvatel nezná přesný

název MAS ve svém mikroregionu. Více než 78% respondentů odpovědělo, že MAS

neinformují dostatečně o své činnosti a proto by nadpoloviční většina respondentů

doporučila MAS zlepšit komunikaci jako takovou. Je nepochybné, že všeobecně lepší

informovanost obyvatel o činnosti MAS povede ve svém důsledku k většímu množství

a vyšší kvalitě podpořených projektů.
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I. SUMMARY

The name of this bachelor thesis is “Evaluation of the Activities Effects of the Regional

Groups Supporting Regional Development“. The main aim is to evaluate how the

activities of the particular regional action groups, namely „MAS Sdružení růže, MAS

Rozkvět and MAS Vodňanská ryba“, contributed to the regional development. The

analysis of the LAG's activities is mainly focused on areas related to the LAG's staffing,

LAG promotion levels and LAG superstructure activities. The partial aim of the

bachelor thesis is to determine the level of awareness of the population of activities of

the LAG.

The theoretical part deals with the definition of the basic terms e.g. region, regional

policy, LEADER method and it provides essential information concerning local action

groups.

The practical part of the thesis involves basic description of the selected LAG. The

following parts are dedicated to activities of all LAGs for each programming period.

The next part is dedicated to the detailled description of the LAG staffing, LAG

promotion and LAG superstructure activities. The aforemetioned data were obtained

from publicly available sources which was supplemented by information obtained from

the LAGs surveyed. The information needed for the partial goal of the thesis was

identified through a questionnaire.

The activity of these LAGs differs in each program period in the number of projects

implemented and the amount of allocated funds. From this perspective, the most active

was “MAS Sdružení růže” and the least was “MAS Vodňanská ryba”. The reason was

unsupported strategy of “MAS Vodňanská ryba” in the past.

Key words: Regional Action Group, LEADER, Regional Development Program,

beneficial effect
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IV. SEZNAM PŘÍLOH
