Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Andrea LINHARTOVÁ
Název práce Zhodnocení činnosti MAS v rámci regionálního rozvoje
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KRM
Vedoucí práce Cudlínová Eva, doc. Ing. CSc.
Oponent Ing. Vendula Lišková

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 3.0

Poznámka:Téma zajímavé, nicméně velmi rozsáhlé. Vzhledem k právě probíhajícímu programovému období 2014 - 2020 výstupy za toto období jsou pouhými domněnkami.

2. Logická struktura práce 2.5

Poznámka:Zásadní pojem "fiche" nebyl autorkou v práci vysvětlen.

3. Naplnění cíle práce 2.5

Poznámka:Cíl práce "zhodnocení činnosti MAS" byl splněn. Chybí objasnění výběru konkrétních MAS a stanovení hypotézy.

4. Metodický postup 2.0

Poznámka:Pro sepsání práce provedeno studium odborné literatury a analýza zjištěných či dostupných informací.

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0

6. Praktický přínos práce 2.5

Poznámka:Návrhy uvedené v práci jsou využitelné prakticky pouze pro MAS Vodňanská ryba, z.s.

7. Práce s literaturou 1.5

Poznámka:Dostatečné použití zdrojů.

8. Formální stránka 1.5

Poznámka:Větší důraz mohl být kladen na pravopis a formální úpravu (zejména v první části práce).

Závěr

Hodnocení práce (známka): **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka zvolila tři MAS, které v práci blíže popsala (z celkového počtu 16 MAS v Jihočeském kraji - stav k 17. 3. 2017). Výstupy práce nejsou v obecné rovině příliš využitelné.

Výsledky dotazníkového šetření nejasné, nevyhodnocené.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Objasněte blíže Váš výběr konkrétních MAS, které jste v práci blíže analyzovala.

Datum: 18.09.2017

Podpis oponenta